
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 292RS/794RG  del 18-07-2023

OGGETTO

RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPETTO SPORTIVO DI VIA TIRATORE _ AFFIDAMENTO 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE PER FITNESS OUTDOOR - CUP 
I12H23000130001 CIG: . Z5B3B6054A

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 20-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che: 
- il comma 311 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine di incentivare gli 

investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, e' assegnato ai comuni situati nel territorio 
delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia 
un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture 
sociali»; 

- il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: 
«Con apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per 
il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, 
sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione 
assicura un'incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli 
enti»; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n.244 del 2-10-2020, veniva attribuito per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2023 al comune di Atripalda un contributo di €.45.751,00 “per investimenti 
in infrastrutture sociali”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n° 70 del 18-04-2023 si è destinato l’intero importo del 
contributo per l’anno 2023 alla riqualificazione dell’area del campetto sportivo di Via Tiratore 
da destinare ad area fitness outdoor;

- con Determinazione Dirigenziale n. 195RS/520RG del 12/05/2023 è stato individuato quale 
RUP e direttore dei lavori / direttore dell’esecuzione il geom. Gaetano Argenio, istruttore 
tecnico presso l’Ufficio Tecnico Comunale.

Atteso che i comuni assegnatari: 
- sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione 

del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione 
trasparente», di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione opere 
pubbliche; 

- sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 settembre 2023 per i contributi 
relativi all’anno 2023;

Dato atto che l’intervento, in relazione all’importo programmato, non necessita di essere 
inserito tra le opere del programma triennale delle opere pubbliche e nel relativo elenco 
annuale;
Rilevato che in data 30/05/2023 il responsabile del Procedimento, geom. Gaetano Argenio, 
ha avviato un’indagine di mercato tra distinti operatori economici al fine di realizzare una 



palestra all’aperto per attività di fitness outdoor nell’area campetto sportivo di Via Tiratore; 
Dato atto che i preventivi di spesa pervenuti al protocollo dellEnte sono stati visionati e 
valutati dall’ufficio procedente; 
Dato atto che con determinazione del responsabile del II settore LL.PP. n. 273RS/742RG del 
04/07/2023 si è dato avvio alla procedura per l’affidamento della fornitura e posa in opera di 
attrezzatura per Fitness Outdoor ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023 
mediante “Trattativa Diretta” sul portale telematico MePA;
Dato atto, altresì, che l’importo della trattativa diretta, risultava oggetto di specifica indagine di 
mercato acquisita al ns. prot. 16178 del 09/06/2023, ritenuto maggiormente rispondente alle 
esigenze ed economicamente conveniente per l’amministrazione; 
Riscontrato che, il RUP ha provveduto ad avviare in data 10/07/2023 TD (trattativa diretta) n° 
3655561 sul MePA con unico operatore economico, ossia “Skyfitness S.r.l.” con sede in 
Treviso (TV) ponendo come importo a base d’asta la somma di €. 36.050.00, escluso IVA 
calcolata al 4% e 22%, di cui €. 200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
Rilevato che l’operatore economico ha formulato la propria offerta in relazione alla trattativa 
su MePA n°3655561 proponendo l’importo di €. 35.833,70, escluso IVA calcolata al 4% e 
22%,  oltre €. 200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi €. 
36.033,70 oltre IVA come per legge, come da documento di offerta economica presente su 
MePA;
Valutata tutta la documentazione/offerta allegata alla trattativa in piattaforma;
Ritenuta conveniente, efficace ed economica l’offerta formulare dall’operatore economico 
“Skyfitness S.r.l.” con sede in Treviso (TV);
Dato atto che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023, per importi inferiori a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio, salvo poi, come prescritto al 
comma 2, avviare tutti i procedimenti previsti, tra cui la risoluzione contrattuale, in 
conseguenza di verifica negativa sul possesso dei requisiti generali e speciali dichiarati;
Riscontrato che la prestazione complessiva ammonta ad €. 39.614,11 ed è pertanto 
contenuta negli importi di cui alla prenotazione di spesa assunta con determinazione n. 
273RS/742RG del 04/07/2023 di €. 45.751,00 sul capitolo del bilancio 2023-2025 esercizio 
corrente 2023 n° 3259/8 (cod. bil. 12.07-2.02.01.09.999);
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP 
I12H23000130001 e il codice CIG collegato n° Z5B3B6054A; 
Visti 
- il D.Lgs. n. 267/2000; - la Legge n. 241/1990; - il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- la L. n. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021;
-  il D.D. del capodipartimento Affari interni e territoriali del mininterno del 11/11/2020; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il D.Lgs. n. 118/2011;
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.8 del 12/04/2023 e del vigente 
regolamento di contabilità;



DETERMINA
di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
di incaricare l’operatore economico “Skyfitness S.r.l.” con sede in Treviso (TV) Vicolo Avogari 
n. 9 PIVA 04624410264 della “Fornitura e posa in opera di attrezzatura per Fitness Outdoor” 
da eseguirsi nell’area del campetto sportivo di Via Tiratore per l’importo concordato in €. 
35.833,70 (di cui €. 24.150,00 + IVA 4% ed €. 11.683,70 + IVA al 22%) oltre €. 200,00+IVA per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi €. 39.614,11 comprensivi di IVA;
di impegnare, a valere sulla prenotazione di spesa assunta con determinazione n. 
273RS/742RG del 04/07/2023, la spesa di €. 39.614,11 sul capitolo n. 3259/8 (cod. bil. 12.07-
2.02.01.09.999) del bilancio 2023-2025 esercizio corrente 2023 a favore dell’operatore 
economico affidatario dei lavori “Skyfitness S.r.l.”;
di specificare che ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs 36/2023, l’affidamento è già 
divenuto efficace vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la quale l’operatore 
economico attesta il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, salvo 
procedere alle necessarie verifiche e all’applicazione di quanto previsto dal comma 2 qualora 
fossero negative;
di dare atto che il Comune di Atripalda procederà alla formalizzazione del rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento mediante stipula attraverso la procedura 
informatica del MePA;
di dare atto che per l’intero intervento in oggetto il codice CUP è I12H23000130001;
di dare atto che il CIG per l’esecuzione dell’appalto di fornitura in opera è Z5B3B6054A;
di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 
competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.90 comma 1 del 
Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 20-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 20-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 20-07-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 292 de

Oggetto :RIQUALIFICAZIONE AREA CAMPETTO SPORTIVO DI VIA TIRATORE _ 
AFFIDAMENTO FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE PER 
FITNESS OUTDOOR - CUP I12H23000130001 CIG: . Z5B3B6054A

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 3259 8 Imp. 483 0 CONTRIBUTO 
INFRASTRUTTURE 
SOCIALI 
RIQUALIFICAZIONE 
AREA CAMPETTO 
SPORTIVO DI VIA 
TIRATORE CUP 
I12H23000130001 
DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE.

skyfitness s.r.l. 202339.614,11

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE39.614,11

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 20-07-23


